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 PROCES VERBAL 

           Încheiat astazi, 27.04.2023, cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Orașului Șomcuta Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general,  

consilieri locali, precum și cetățeni ai Orașului Șomcuta Mare. De la ședință lipsesc domnii 

consilieri Marchis Ioan și Nechita Vasile Marin. Se supun la vot procesele verbale de la sedintele 

anterioare. Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abtinere a domnului Țîțan Augustin Valer. 

         Președinte de ședință este domnul Cioltea Dragomir Sorin. 

 

            Ordinea de zi este următoarea: 

      1. Proiect de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele  locale  și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, cu rata inflației 

aferentă anului 2024. 

     2. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții al 

Primăriei Orașului Șomcuta Mare. 

     3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Orașului Șomcuta Mare în 

cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

     4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru salarizarea 

funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta 

Mare.  

     5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru investiția ,, Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin 

aport voluntar în orașul Șomcuta Mare”, faza SF. 

 

Ordinea de zi se aprobă cu 13 voturi pentru. 

 

 

     Proiect de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele  locale  și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, cu rata inflației 

aferentă anului 2024. 

 Domnul secretar arata ca potrivit codului fiscal trebuie sa adoptam acest proiect de 

hotarare cu privire la actualizarea valorii impozabile cu rata inflatiei urmand ca in situatia in care 

nu se aproba acea hotarare de consiliu local privind aprobarea impozitelor si taxelor locale, sa fie 

folosita aceasta indexare, lucru care nu s-a intamplat insa niciodata. 
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Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de 

amenajare a teritoriului și urbanism, comisia economico-financiară și comisia pentru cultură, 

tineret, sport și probleme sociale au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

     Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru 

valorile impozabile, impozitele şi taxele  locale  și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, 

cu rata inflației aferentă anului 2024. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru. 

 

      Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții al 

Primăriei Orașului Șomcuta Mare. 

Domnul secretar sustine ca este vorba despre postul de asistent medical comunitar care 

este vacant si pentru care s–a organizat concurs dar nu s-a prezentat nimeni, probabil si pentru ca 

s-a cerut vechimea de 5 ani. La acest moment diminuam gradul postului la nivel de asistent, iar 

vechimea solicitata este de 1 an de zile. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de 

amenajare a teritoriului și urbanism, comisia economico-financiară și comisia pentru cultură, 

tineret, sport și probleme sociale au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea Organigramei și a 

Statului de funcții al Primăriei Orașului Șomcuta Mare. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru. 

 

      Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Orașului Șomcuta Mare în 

cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

      Domnul Secretar sustine ca este vorba despre un program special pentru casarea 

autovehiculelor uzate prin care Administratia Fondului pentru Mediu la un numar de maxim 100 

de autoturisme pentru orasele de un anumit nivel acorda o finantare per autoturism ce reprezinta 

2400 lei, iar 600 lei va fi de la bugetul local. 

 Domnul Marcean Adrian doreste sa afle care sunt actele necesare si se intreaba daca 

cetatenii vor aplica si pentru acest program, dar si pentru programul rabla. 

      Domnul Muresan Claudiu Vladimir sustine ca nu este posibil sa aplici pentru ambele 

programe, deoarece actele depuse pentru programul rabla nu se pot depune si pentru o alta 

finantare. 

      Domnul viceprimar sustine ca este necesar ca autoturismul sa aiba 15 ani vechime, 

proprietarul sa detine de cel putin 5 ani acel autoturism, iar 5 ani de zile nu se poate achizitiona o 

masina mai jos de euro 5. 

      Domnul primar arata ca pana la data de 28 aprilie uat-urile se pot inscrie pe platforma ca 

sa poata accesa aceste fonduri, ultima data fiind 1 iulie, iar la o viitoare rectificare de buget 

trebuie aprobata suma ce se va aloca din bugetul local al primariei. 
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Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de 

amenajare a teritoriului și urbanism, comisia economico-financiară, comisia pentru cultură, 

tineret, sport și probleme sociale, precum și comisia pentru agricultură, mediu și cadastru au 

avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

La ședință se alătură domnul consilier Nechita Vasile Marin. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea participării Orașului 

Șomcuta Mare în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 

cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 

 

      Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru salarizarea funcționarilor 

publici și personalului contractual din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare.  

      Domnul secretar sustine ca pana la aceasta data coeficientul s-a inmultit cu suma de 2300 

lei si s-a propus ca de la aceasta data sa fie inmultit cu 2550 lei. Aceasta propunere reprezinta o 

crestere de maxim 10 %, iar cheltuielile maxime lunare ar fi de 50 mii lei. 

      Domnul primar arata ca in unele uat-uri cum ar fi Satulung, Miresu Mare, salariile sunt 

mai mari decat la noi. In unele primarii coeficientul se inmulteste cu 3000 lei, dar noi dorim sa 

facem investitii, pentru ca fara investitii comunitatea sufera. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de 

amenajare a teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul 

de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea participării Orașului 

Șomcuta Mare în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 

cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru și 1 abținere – Țîțan Augustin Valer. 

 

      Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru investiția ,,Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport 

voluntar în orașul Șomcuta Mare”, faza SF. 

      Domnul primar prezinta proiectul de hotarare. 

      Doamna Grama Ildiko sustine ca a facut o propunere asemanatoare anul trecut. Se bucura 

ca acea idee prinde contur si ca s-au gasit resurse din afara bugetului local. 

Comisia de administrație publică locală și juridică a avizat favorabil proiectul de 

hotărâre. 

      Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru investiția ,,Înființarea și dotarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în orașul Șomcuta Mare”, faza SF. 

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
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Diverse 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer propune ca urmatoarea sedinta ce se va organiza 

in ultima zi de joi din luna, sa se desfasoare la Caminul Cultural din satul Finteusu Mare, data la 

care va aduce tabelul cu persoanele care nu doresc sa fie taiata padurea ce apartine de satul 

Finteusu Mare. 

Domnul Muresan Claudiu Vladimir este impotriva pentru a se deplasa in Finteusu Mare 

la sedinta. Apreciaza ca cetatenii care au probleme pot participa la orice sedinta de consiliu si pot 

veni la primarie pentru a-si rezolva problemele. 

Domnul primar sustine ca sedintele de consiliu sunt convocate de catre primar, iar locatia 

o stabileste primarul sau 1/3 din consilierii locali. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer nu intelege de ce s-ar cheltui 10 mld pe un teren 

de 4 ari. 

Domnul primar sustine ca nu doreste sa faca lucruri ieftine si de proasta calitate. Cu 

aceasta suma se face amenajarea unui teren de sport in centrul unei localitati cu parcare pentru 

autobuz, parcare pentru masini, iluminat nocturn. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer sustine ca in curand se inchide scoala si nu se mai 

justifica realizarea unui teren de fotbal. Chiar daca aceasta era ideea sa, ar fi renuntat acum la ea. 

Domnul primar sustine ca acest teren de sport se face pentru toti locuitorii, pentru tineri, 

adolescenti si nu numai, pentru toti cei care doresc sa joace fotbal. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer il felicita pe domnul primar pentru achizitia 

facuta, respectiv masina stradala de maturat. 

Domnul primar sustine ca aceasta masina s-a achizitionat printr-o procedura legala, prin 

achizitie publica, din 11.04-18.04 fiind postat anuntul pe site-ul Primariei. La legea 416 sunt 

foarte putine persoane, iar curatenia in centrul orasului se poate intretine doar cu o masina. Acest 

utilaj va fi foarte eficient si este ceea ce ne-am dorit. 

Domnul primar arata ca la viitoarea sedinta de consiliu va prezenta evaluarile pentru doua 

loturi de teren + cladiri din zona centrala Republicii 11 si 13, dat si pentru doua loturi de pe 

strada Abator. 

Se poarta discutii apoi despre locul unde se afla imobilele despre care a amintit domnul 

primar, precum si despre conditiile care vor fi puse la momentul vanzarii acestora. 

            Domnul președinte de ședință declară ședința închisă.  

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   

     CIOLTEA DRAGOMIR SORIN 

 

             CONTRASEMNEAZĂ            

           SECRETAR GENERAL  

            TOMA ALIN FLORIN                                    
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